
( 

( 

ROMANIA 

JUDETUL SATU MARE 

PRIMARUL COMUN EI ODOREU 

D ISPOZITI A NR I 1�3 

privind convocarea Consiliului Local Odoreu, in sedinta extraordinara, in data de 

09.01.2023, ora 11°0 

Primarul comunei Odoreu, judetul Satu Mare, 
Avand in vedere Referatul nr. 1/04.01.2023- întocmit de Primarul comunei Odoreu, judetul 

Satu Mare 
În temeiul dispoziţiilor ati. 133 alin. (2), lit.a , art. 134 alin. (4) , a,t. 135, art. 155 alin. (1) lit. 

b) şi lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

DISPUN 

Art.1. Consiliul Local al comunei Odoreu se convoaca in sedinta extraordinara, la data de 
09.01.2023, orele 11.00 la sediul Consiliului local Odoreu, cu urmatorul proiect de 

Ordine de zi:· 

1.- Proiect de hotarare - Privind aprobarea reîntregirii excedentului cu suma utilizata pentru 
finantarea a sectiunii de dezvoltare pe anul 2022. 

2.- Proiect de hotarare - Privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului sectiunii de 
dezvoltare pe anul 2022 . 

3.- Proiect de hotarare - Privind organizarea Retelei scolare din comuna Odoreu , Judetul 
Satu Mare ,pentru anul scolar 2023 -2024 

4.- Proiect de hotarare - Privind stabilirea taxei de salubrizare în comuna Odoreu pentru 
anul 2023 

5.- Proiect de hotarare - Privind aprobarea Actului aditional Nr. 8 la Contractul privind 
delegarea serviciului public de salubrizare al Comunei Odoreu nr. l 770/03.04.2017. 

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinei de zi, se pun la dispozitia consilierilor locali. 

Art.3 Consilierii locali sunt invitati sa formuleze si sa depuna amendamente asupra proiectelor de 

hotara.re înscrise pe proiectul ordinei de zi, la art. I din prezenta dispozitie. 

Art.4. Prezenta se comunica in termen legal, autoritatilor si persoanelor interesate, prin grija 

secretarului comunei si se aduce la cunostinta publica prin orice mijloace de publicitate. 

Odoreu la 04.01.2023 

CONTRASEMNh'AZA 

SECRETAR GENERAL 

AND 4 OANA FEHER 



( 

( 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU-MARE 

COMUNA ODOREU 

DISPOZITIE 
nr. 3 /17.01.2023 

pentru aprobarea ,ajutorului pentru incalzirea locuintei cu gaze naturale 
Primarul POP DUMITRU DOREL al localitatii COMUNA ODOREU avand in vedere 

prevederile : 
- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul

vulnerabil de energie, cu modificarile si coinpletarile ulterioare; 
- HO nr. 1073 din 4 octombrie 202lpentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie; 

- prevederile Ordonantei de urgenta nr.25 din 30 iunie 2015, actualizata prin Legea nr. 342/2015,
pentru completarea att. 8 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

-·cererea si declaratia pe propria raspundere pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei
cu gaze naturale pentru familiile si persoanele singure, altele decât cele beneficiare de ajutor social stabilit 
in conditiile Legii nr.416/200 I privind venitul minim garantat, înregistrata la nr.385/17.01.2023. 

In temeiul ait. 155 alin. 1 , lit. d ,  alin. 5 ,  lit. c ,  art. 196 , alin. 1 , lit. b şi art. 199 din O.U. G. 
57 I 2019 - privind Codul Administrativ 

DISPUNE 
1. Acordarea ajutorului lunar pentru incalzirea locuintei cu gaze naturale doamneiidomnului

MURESAN LAURIANA IOANA cu domiciliu in ODOREU, str. Republicii nr 91 ANL CNP in 
calitate de titular al ajutorului. 

Cuantumul lunar al ajutorului pentru incalzirea locuintei cu gaze naturale este de 150.00 lei 
Cuantumul lunar al suplimentului pentru energie este de 30.00 lei, pentru gaze naturale 1 O lei, 

Se stabileşte începand cu data de 01.01.2023 pana in 31.10.2023 

Valoarea totala a ajutorului pentru perioada 01.01.2022 - 31.03.2023 este de 450.00 lei. 
2.Prevederile prezentei dispozitii vor fi comunicate Institutiei Prefectului Judetului SATU­

MARE, AJPIS SATU-MARE si titularilor.în termen de 5 zile. 
3. Prezenta dispozitie poate fi contestata în termen de 30 zile de la comunicarea catre primarul

unitatii administrativ teritoriale. 
4. 1n cazul in care sunteti nemultumit de solutionarea contestatiei, dispozitia poate fi atacata la

Tribunalul SATU-MARE in termen de 30 .zile de la comunicarea solutiei contestatiei, potrivit 
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004. 

�� 

6()\l \ \� 

:G· 't��7�;
==---

J<. J I .. ·� 

;; ·r·· _, ;;):J\V\ 
'f, • � ; - • 
,· ••.• l ,f/ . •'= I/
(' "--tr.01 / 1/ 

'� . . ''l 
/,f).,.....__, ....._ 

�,•/: -( \)�·,\ 
....;:��,/ '' \ H. ,,,,,,._ 

"""-:-�: ... .::.::::1/' 

Contrasemneaza 
secretar general 

ANDRADA OANA FEHER 

r 





( 

( 

Art. 2. Se stabileşte începând cu data de O I ianuarie 2023 pentru perioada ianuarie 2023 - martie 
2023, dreptul la ajutor pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi şi/sau petrolieri, unui număr de 1 
(una) familii sau persoane singure, cuantumul pentru beneficiari fiind prevăzut în Anexa nr. I care face 
parte din prezenta dispoziţie. 

Art. 3. Se stabileşte începând cu data de 01 ianuarie 2023, ·pentru perioada ianuat'ie 2023-
octombrie 2023, dreptul la suplimentul pentru energie pentru consumul de combustibili solizi şi/sau 
petrolieri unui număr del (una) familii sau persoane singure, cuantumul pentru beneficiari fiind prevăzut 
în Anexa nr.2 care face parte din prezenta dispoziţie. 

Art. 4. Se stabileşte începând cu data de Ol ianuarie 2023, pentru perioada ianuarie 2023-
octombrie 2023, dreptul la suplimentul pentru energie electrică unui număr de2 (doua) familii sau 
persoane singure, cuantumul pentru beneficiari fiind prevăzut în Anexa nr.3 care face parte din prezenta 
dispoziţie. 

Art. 5. Titularii prevăzuţi îh Anexa nr. I, Anexa nr. 2 şi Anexa nr.3 la prezenta dispoziţie au 
obligaţia de a aduce la cunoştinţa PŢimarului orice modificare intervenită în componenţa familiei şi a 
veniturilor realizate sau cu privire la domiciliu, în termen de 5 zile de la data modificării. 

Art. 6. Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Satu �fare,
- Compartimentul Financiar Contabil din cadrul Primăeriei comunei Odoreu ,
- Familiilor beneficiare de ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi şi/sau

petrolieri, respectiv familiilor be11eficiare de suplimentul pentru energie pentru consumul de 
combustibili solizi şi/sau petrolieri. 

PRIMAR 

COMUNA OD 

DUMITRU DO 

CONTRASEMNEAZA, 

SECRETAR GENERAL 

ANDRADA OANA FEHER 

\ 



( 

( 

ROMANIA 

JUDETUL SATU MARE 

PRIMARIA COMUNEI ODOREU 

DISPOZIŢIA NR. 

Privind majorarea salariilor de baza pentru asistentii persoanelor 

cu handicap 

Primarul comunei Odoreu judetul Satu Mare: 

A vând în vedere : 

-prevederile art.I din HG nr.1447/2022 pentru stabilirea salariului de baza minim

brut pe tara garantat in plata . 

-prevedrile aii.164 din Legea nr. 53/2003 Codul muncii, cu modificarile si

completarile ulterioare 

-HG 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare de aplicare a

Legii 448/2006 ,privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri

publice cu modificarile si completarile ulterioare . 

In conformitate cu prevederile ait 155 din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completai·ile ulterioare 

DISPUNE 

Art. I. Incepand cu data de 01.01.2023 se stabileste cuantumul salariilor de baza pentru 

asistentii personali ai persoanelor cu handicap angajati ai Primariei Odoreu, conform Anexei 

nr. I care face parte integranta din prezenta Dispozitie. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se incredinteaza compartimentul financiar contabil. 

PRIMAR Data: 19.01.2023 

CONTRASEMNEAZA 

SECRETAR GENERAL UAT 

Andrada Oana Feher 





( 

( 

Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispozitii se încredintează 

secretarnl general U AT Odoreu. 

Art. 3.- Prezenta se comunică cu: 

PRIMAR, 

DUMITR DOREL PO 

Institutia Prefectului Judetul Satu Mare 

Primarnl comunei Odoreu 

Soc.ietatii Profesională Notarială- Birou Notarial Ressler -Pop 

D-na SIMA DIANA RAMONA

Odoreu, 19. O 1.2023 

TRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL 

ANDRADA OANA FEJiER 

\



ROMANIA 

JUDETUL SATU MARE 

-PRIMARIA COMUNEI ODOREU

PRIMAR

DIS POZI T IA NR __ f-�,
Din 20.01.2023 

Privind suspendarea raportului de serviciu la initiativa functionarului public, al D-nei 
FEHER ANDRADA OANA, secretar general al UAT Odoreu 

Primarul comun·ei Odoreu, judetul Şatu Mare, 
Analizand: 
-referatul nr. 520/20.01.2023 ,intocmit de compartimentul financiar contabil, achizitii publice si resurse
umane , privind suspendarea la initiativa functionarului public , al d-nei Feher Andrada Oana secretar
general al UAT Odoreu, cauza suspendarii fiind concediu pentru cresterea copilului pana I� 2 ani

( incepand cu data de 23.01.2023. 

( 

Avand in vedere prevederile: 
-art.514 ali. 1 lit.a) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si
completarile ulterioare;
- Cererea d-nei Feher Andrada Oana , inregistrata la Primaria comunei Odoreu cu nr.
10713/28.12.2022., prin care solicita suspendarea raportului de serviciu pen_t�u cresterea copilului,

. pana la varsta de 2 ani 
-ln temeiul drepturilor conferite prin art.196 din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019-privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, emit urmatoare ,

DIS p OZ IT I.E 

Art.1. lncepand cu data de 23.01.2023, se suspenda raportul de serviciu al D-nei Feher Andrada

Oana din functia publica de conducere de secretar, general al UAT Odoreu, cauza suspendarii fiind 
concediu pentru crester�a copilului pana la 2 ani , conform prevederilor art 514.alin. a) din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ 
Art.2. Prezenta dispozitie poate fi contestata in conditiile si in termenele prevazute de Legea 
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
Art.3. Cu ducerea la indeplinire se incredinteaza compartimentul de specialitate din cadrul Primariei 
Odoreu 
Art.4. Prezenta dispozitie se comunica; 

- lnstitutiei Prefectului Judetul Satu Mare

CONTRASEMNEAZA SECRETAR G NERAL 

FEHER ANO.RADA OANA\ 



ROMANIA 
JUDETUL SATU MARE' 
PRIMARIA COMUNEI ODOREU 
PRIMAR 

D I S P O Z I °J I A Nr .. 2. . .120.01 .2023 

privind delegarea atribuţiilor aferente funcţiei publii:;e temporar vacante de secretar general al comunei 
Odoreu doamnei Szabo Ramona Claudia - consilier· achizitii publice în cadrul 1?paratul.ui de specialitate al· · primarului ·comunei Odoreu , ·începând cu data de 23.01.2023 · 

Dl. Dumitru Dorei POP , primarul comunei Odoreu, judeţul Satu Mare, 

Având în vedere: 
( - Dispoziţia primarului nr.7/2023 privind suspendarea raportului de serviciu .al doamnei Feher ·

Andrada Oana, in baza art 514 alin a) din OUG .57/2019 Codul Administrativ , pentru cresterea copilului
in varsta de pana la 2 ani

- Referatul hr.521/20.01.2023 intocmit de compartimentul de resurse umane
În baza prevederilor:

- art.154, alin.(1 )-(2),437,alin.(1 ), art.438,alin.(1 ), şi alin. (8) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, modificată;
În temeiul prevederilor art.155, alin .. (1 ),lit.d) şi alin.(5), lit.e) respectiv ale art.196, alin. , alin. (1).lit.b) din

OUG nr.57/2019 privind Codul admini�trativ, m9dificată, 
. .  

DISPUNE; 

Art. 1. - Începând cu data de 23.01.2023 se delegă atribuţiile aferente funcţiei publice temporar vacante de 
secretar general al comunei Odoreu doamnei Szabo Ramona Claudia. - consilier achizitii publice in cadrul 
compartimentuluj financiar contabil, achizitii publice si resurse umane pe o perioad� de 6 luni de zile , 
respectiv din data de 23.01.2023 pân'ă în data de 23.07.2023. 
Art. 2.- Prezenta dispoziţie poate fi contestată conform prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.3.- Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretaru_lui general al comunei Odoreu , în termenul 
prevăzut de lege, Primarului comunei Odoreu, Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare, A. N. F. P. -
Bucureşti. · 

Primarul comunei Odoreu 

I Dumitru · Dorei POP / 



( 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU-MARE 
COMUNA ODOREU 

DISPOZITIE 
nr. 9 /25.01.2023 

pentru incetare ajutorului pentru incalzirea locuintei cu gaze naturale 

Primarul POP DUMITRU DOREL al localitatii COMUNA ODOREU avand in vedere 
prevederile: 

- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea. măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul
vulnerabil de energie, cu modificarile si completarile ulterioare; 

ART 5 al 7 - HG nr. 1.073 din 4 octombrie 2021pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de 
protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

- cererea si declaratia pe propria raspundere pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea
locuintei cu gaze naturale pentru familiile si persoanei� singure, altefe decat cele beneficiare de 
ajutor social stabilit in conditiile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, înregistrata la 
nr. 8924/28.10.2022 . 

În temeiul a11. 1 55 alin. 1 , lit. d ,  alin. 5, lit. c ,  art. 196 , alin. 1 ,  lit. b şi art. 199 din 
O.U. G. 57 I 2019- privind Codul Administratţv . 

DISPUNE 

1. Incetarea ajutorul lunar pentru incalzirea locuintei cu gaze naturale incepand cu luna Ianuarie
doamnei/domnului Patraus Ana cu domi�iliu în ODOREU , str. Plopilor nr 30, CNP
2550608302040 in calitate de titular al ajutorului.

Cuantumul lunar al ajutorului pentru incalzirea locuintei cu gaze naturale este de 75.00 lei 
Cuantumul lunar al suplimentului pentru energie este de 30.00 lei, pentru gaze naturale IO lei, 

2. Motivul neacordarii ajutorului il constituie neindeplinirea conditiilor prevazute de
att 17 alin. 5 - respectiv detinerea de bunuri ce conduc la excluderea acordarii ajutorului pentru 
incalzirea locuintei conform OUG nr.70/2011, cu modificarile si completarile ulterioare. 

3. Prezenta dispozitie poate fi contestata in termen de 30 zile de la comunicarea catre
primarul unitaţii administrativ teritoriale. 

4. In cazul in care sunteti nemultumit de solutionarea contestatiei, dispozitia poate fi
atacata la Tribunalul SATU-MARE in termen de 30 zile de la comunicarea solutiei contestatiei, 
potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/200 4 .. 

Contrasemneaza 
secretar general delegat 

RAMONA CLAUDIA SZABO 





( 

Art.3 Consilierii locali sunt invitati sa formuleze si sa depuna amendamente asupra proiectelor de 

hotarare înscrise pe proiectul ordinei de zi, la a11. l din prezenta dispozitie. 

Art.4. Prezenta se comunica in termen legal, autoritatilor si persoanelor interesate, prin grija 

secretarului comunei si se aduce la cunostinta publica prin orice mijloace de publicitate. 

PRIMAR 

DUMITRU OREL POP 

Odoreu la 27.01.2023 



( 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU-MARE 
COMUNA ODOREU 
Sediu:judetul SATU-MARE, localitatea ODOREU, str. REPUBUCII, nr. 100, CUI: 3897424 
Tel: 0261-775062; E-mail: secretariatodoreu@yahoo.com 

DISPOZITIE 
nr. // /31.01.2023 

privind suspendarea ajutorului social, 
pentru domnul/doamna 

BALOG EUGENIA 
Primarul unităţii COMUNA ODOREU , POP DUMITRU DOREL 
A vând în vedere : 

• Cererea d-lui/d-nei BALOG EUGENIA , domiciliat(ă) în ODOREU , strada SOMESULUI Nr. 27 ,
însoţită de actele doveditoare privind componenţa familiei şi de declaraţia privind veniturile obţinute în
luna anterioara depunerii cererii de către membrii acesteia; întregistrată cu nr. 171/30.05.2022 . (CNP
2770410302011)

• Referatul nr. 721/31.01.2023· prin care se fundamentează încetarea din plată a ajutorului social pentru
familia d-lui/d-nei BALOG EUGENIA formată din 2 membri, cµ un venit total de 0.00 lei.

•, Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului conform a1t. 14 din Hotărârea Guyernului nr. 50/2011 
şi fişa de calcul întocmită în conformitate cu a1t. 15 (3), ( 4). 

Potrivit pr·evederilor: 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, art.-15 alin.3, 
art.16 actualizată; 
Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat , actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 25 din 30 iunie 2015, actualizată prin Legea nr. 342/2015, pentru completarea 
a1t. 8 din Legea nr. 416/2001 P,rivind veriitul minim garantat, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 93 din 8 decembrie 2016, pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a
acordării unor beneficii de asistenţă socială, actualizată. 

· · 

Legea 225/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru 
şomaj şi stimularea ocupării fot1ei de muncă, care prevede actualizarea valorii indicatoru.lui social de 
referinţă. 

În temeiul a1t. 155 alin. 1, lit. d ,  alin. 5 ,  lit. c ,  art. 196 , alin. 1 ,  lit. b şi a1t. 199 din O.U. G. 57 / 2019-
privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art 1. suspendarea dreptului la plata ajutorului social pentru d-1/d-na BALOG EUGENIA , titularul cererii 
numărul 171/30.05.2022 , în cuantum de 269.00 lei/luna, începând cu luna februarie , pentru mmătoârele motive: 

o Nu a efectuat orele de muncă în folosul comunitaţii.
Art 2. Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plangere prealabilă la primaria COMUNA ODOREU în

termen de 30 zile de la comunicare, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, modificată 
şi completată prin Legea nr. 262/2007. 

Art 3. Prezenta dispoziţie, act administrativ individual, va fi c_omunicată în termen de 5 zile de la data 
emiterii. 

Art 4. Cu· ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoana cu atribuţii de asistenţa 
socială din cadrul Primăriei COMUNA ODOREU . 

p 

Art 5. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului cu: 
Agenţia pentru Plăţi şl Inspecţie Socială SATU-MARE : 
Instituţia Prefectului judeţuluj SATU-MARE; 
Domnul/doamna BALOG EU-'GENIA din ODOREU, str. SOMESULUI Nr-. 27 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT 

RAMO

 

UDtA SZABO 



( 

( 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU-MARE 
COMUNA ODOREU 
Sediu: judetul SA TU-MARE, localitatea ODOREU, str. REPUBLICII, nr. 100, CUI: 3 897424 
Tel: 0261-775062; E-mail: secretariatodoreu@yahoo.com 

DISP OZIŢill 
n r. 12 /31.01.2023 

pri vi nd modifica1·ea ajuto rului social familiei , 
cuantumul şi modalitaţile de plata pentm 

doam na(dom nul) VARGA CSABA, 
Pdmarul u nităţii COMUNA ODOREU POP DUMITRU DOREL 
Având În vedere: 

• Cererea d-lui/d-nei VARGA CSABA,, domicilţat(ă) în ODOREU , strada FRATERNITATII Nr.
2 , însoţită de actele doveditoare privind componenţa familiei şi de declaraţia privind veniturile
obţinute fn · luna anterioară depunerii cererii de către membrii acesteia; înregistrată c_u nr.
16/31.01.2023 . ( CNP 1770723302014 )

• Referatul n r  719/31.01.2023 prin care se fundamentează stabilirea dreptului de acordare a ajutorului
social pentru familia d-lui/d-nei VARGA CSABA, formata din 2 membri, cu un venit total de 0.00
lei.

• Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului conform a1t. 14 din Hotărârea Guvernului nr.
50/2011 şi fişa de calcul întocmită în conformitate cu art. 15 (3), ( 4).

Pot ri vit prevederilo r: 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, actualizată; 
att.20 1 alin.3 
Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat , actualizată; 

· · 

Ordonanţei de urgenţă nr. 25 din 30 iunie 2015, actualizată prin Legea nr. 342/2015, pentru completarea att. 
8 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 93 din 8 decembrie 2016, pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a 
acordării unor beneficii de asistenţă socială, actualizată. 
Legea 225/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj 
şi stimularea o.cupării foiţei de muncă, care prevede actualizarea valorii indicatorului social de referinţă. 

În temeiul ait. 155 alin. 1 , lit. d ,  alin. 5 , lit. c ,  art. 196 , alin. 1 , lit. b şi ait. 199 din O.U. G. 57 I 2019 -
privind Codul Administrativ,cu m�dificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 
Art 1. Se stabileşte modificarea ajutoţ·ului social pentru d-1/d-na VARGA CSABA, ,, titularul cererii 

numărul 16/31.01.2023 , începând cu luna februarie şi pentru familia acestuia, formată din 2 persoane. 
Motivul modificarii -persoana iesita din randul membrilor famili�i 

Art 2. Ajutorul social se acordă în sumă de 269.00 lei şi se plateşte prin mandat poştal de către Agenţia 
Judeţeană de Plăţi Sociale SATU-MARE începând cu luna februarie. 

Art 3. Se stabileşte oblig{lţia de a efectua 15 de ore de muncă în folosul comunitaţii şi de a se prezenta la 
Primăria comunei COMUNA ODOREU. 

Art 4. Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plângere prealabilă la primaria COMUNA ODOREU în 
termen de 30 zile de la comunicare, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, modificată şi 
completată prin Legea nr. 262/2007. 

Art 5. Prezenta dispoziţie, act administrativ individual, va fi comunicată în termen de 5 zile de la data 
emiterii. 

Art 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredintează persoana cu atribuţii de asistenţa 
socială din cadrul Primariei COMUNA ODOREU. 

Art 7. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului cu: 
Agenţia pentru Plăţi şi Inspecţie Socială SATU-MARE: 
Instituţia Prefectului judeţulu_1Ş_kTtJ-MAfIB ; 
Domnul/doamna VARGA 0S�BA, din ODOREU, str. FRATERNITATII Nr. 2 

,:(\ . �)�-�-. I' - / -"1 -<:-
,, I I/I:- ( '' ,::. 

!;_11 I \l '; --

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR G.,,, ... ,, .... ,...L DELEGAT 

RAMON DIA SZABO 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU-MARE 
COMUNA ODOREU 
Sediu: judetul SATU-MARE, localitatea ODOREU, str. REPUBLICII, m. I 00, CUI: 3897424 
Tel: 0261-775062; E-mail: secretariatodoreu@yahoo.com 

DISPOZITIE 
nr. /j /31.01.2023 

privind suspendarea ajutorului social, 
pentru domnul/doamna 

BALOG IULIAN-DANIEL 

Primarul unităţii COMUNA ODOREU , POP DUMITRU DOREL 

A vând în vedere : 
• Cererea d-lui/d-nei BALOG IULIAN-DANffiL , domiciliat(ă) în ODOREU , strada FRATERNITATII Nr. 39 ,

însoţită de actele doveditoare privind componenţa familiei şi de declaraţia privind veniturile obţinute în luna
anterioara depunerii cererii de către membrii acesteia; întregistrată cu nr. 6/14.10.2022. (CNP 1890219303927)

• Referatul nr. 740/31.01.2023 prin care se fundamentează încetarea din plată a ajutorului social pentru familia d-lui/d­
nei BALOG IULIAN-DANIEL formată din 5 membri, cu un venit total de 0.00 lei.

( • Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului conform art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 şi fişa de
calcul întocmită în conformitate cu art. 15 (3), (4).

( 

Potrivit prevederilor: 

Legea nr. 416/200 I privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, a11.15 alin.3, art.16 
actualizată; 
Hotărârea Guvernului nr. 50/20 I I pentru aprobarea Noimelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat , actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 25 din 30 iunie 2015, actualizată prin Legea nr. 342/2015, pentru completarea art. 8 din 
Legea nr. 416/200 l privind venitul minim garantat, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 93 din 8 decembrie 2016, pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a acordării unor 
beneficii de asistentă socială, actualizată. 
Legea 225/2021 penttu modificarea şi completarea Legii 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi 
stimularea ocupării forţei de mun<;:ă, care prevede actualizarea valorii indicatorului social de referinţă. 

În temeiul ait 155 alin. l , Iit. d , alin. 5 , lit. c ,  art. 196 , alin. 1 , lit. b şi art. 199 din O.U. G. 57 / 2019 - privind Codul 
Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art 1. suspendarea dreptului la plata ajutorului social pentru d-1/d-na BALOG IULIAN-DANIEL , titularul cererii
numărnl 6/14.10.2022, în cuantum de 554.00 lei/luna, începând cu luna februarie, pentru următoarele motive: 

o Nu a efectuat orele de muncă în folosul comunitaţii.
Art 2. Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plangere prealabilă la primaria COMUNA. ODOREU în termen de 30

zile de la comunicare, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, modificată şi complet�tă prin Legea 
nr. 262/2007. 

Art 3. Prezenta dispoziţie, act administrativ individual, va fi comunicată în termen de 5 zile de Ia data emiterii. 

Art 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoanâ cu att·ibuţii de asistenţa socială din 
cadrul Primăriei COMUNA ODOREU . 

Art 5. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului cu: 
Agenţia pentru Plăţi şi Inspecţie Socială SATU-MARE : 
Instituţia Prefectului judeţului SATU-MARE ; 
Domnul/doamna BALOG IULIAN:_�ANIEL din ODOREU, str. FRATERNITATII Nr. 39 

.. "ţ , '· 

. ��)-', � '. � .\ 

� \)-·\\ ·.J.J -Vi ,.,/-... 
( .------ "'''\ I 11:t· . •  I ,. ,'. 

/
> 

I :.J.__;-1 ./ 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT 

RAM /î. AUDIA SZABO 



( 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU-MARE 
COMUNA ODOREU 
Sediu: judetul SATU-MARE, localitatea ODOREU, str. REPUBLICII, nr. 100, CUI: 3897424 
Tel: 0261-77�062; E-mail: secretariatodoreu@yahoo.com 

DISPOZITIE 
nr./'; /31.01.2023 

privind suspendarea ajutorului social, 
pentru domnul/doamna 
BALOGH ELISABETA 

Primarul unităţii COMUNA ODOREU , POP DUMITRU DOREL 
A vând în vedere : 

• Cererea d-lui/d-nei BALOGH ELISABETA , domiciliat(ă) în ODOREU, strada SOMESULUI Nr. 9,
însoţită de actele doveditoare privind componenţa familiei şi de declaraţia privind veniturile obţinute în luna
anterioara depunerii cererii de către membrii acesteia; întregistrată cu nr. 35/26.10.2022 . (CNP
2900305303953 )

• Referatul nr. 739/31.01.2023 prin care se fundamentează încetarea din plată a ajutorului social pentru familia
d-lui/d-nei BALOGH ELISABETA formată din 5 membri, cu un venit total de 0.00 lei.

• Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului conform art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011
şi fişa de calcul întocmită în conformitate cu art. 15 (3), ( 4).

Potr·ivit prevederilor: 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, att.15 alin.3, 
a1t. l 6, actualizată; 
Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat , actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 25 din 30 iunie 2015, actualizată prin Legea nr. 342/2015, pentru completarea a1t. 
8 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 93 din 8 decembrie 2016, pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a 
acordării unor beneficii de asistenţă socială, actualizată. 
Legea 225/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 76/2002 privi,nd sistemul asigurărilor pentru şomaj 
şi stimularea ocupării foiţei de muncă, care· prevede actualizarea valorii indicatorului social de referinţă. 

În temeiul a1t. 155 alin. 1 , lit. d , alin. 5 , Iit. c ,  att. 196 , alin. 1 , lit. b şi art. 199 din O.U. G. 57I2019 -
privind Codul Administrativ,cu modificările şi completări.le ulterioare, 

DISPUNE: 

( Art 1. suspendarea dreptului la plata ajutorului social pentru d-1/d-na BALOGH ELISABETA , titularul 
cererii numărul 35/26.10.2022 , în cuantum de 554.00 lei/luna, începând cu luna februarie , pentru următoarele 
motive: , 

o Nu a efectuat orele de muncă în folosul comunitaţii.
Art 2; Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plangere prealabilă la primaria COMUNA ODOREU în tennen

de 30 zile de la comunicare, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, modificată şi 
completată prin Legea nr. 262/2007. 

Art 3. Prezenta di'spoziţie, act administrativ individual, va fi comunicată în te1men de 5 zile de la data 
emiterii. 

Art 4. Cu duce1:ea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoana cu atribuţii de asistenţa 
socială din cadrul Primăriei COMUNA ODOREU . 

Art 5. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului cu: 
Agenţia pentru Pl!iţi şi Inspecţie Socială SATU-MARE : 
Instituţia Prefectului judeţului SATU-MARE; 
Domnul/doamna BALOGH ELISABETA din ODOREU, str. SOMESULUI Nr. 9 

PRIMAR 
COMUNA DOREU 

POP DUMIT U DOREL 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRET ARG ERAL DELEGAT 

RAMON CL DIA SZABO 



·( 

( 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU-MARE 
COMUNA ODOREU 
Sediu: judetul SATU-MARE, localitatea ODOREU, str. REPUBLICII, nr. 100, CUI: 3897424 
Tel: 0261-775062; E-mail: secretariatodoreu@yahoo.com 

Dţ�OZIŢIE 
nr. /JJ /31.01.2023 

privind acordarea ajutorului social familiei, 
cuantumul şi modalitaţile de plata· pentru 

doamna( domnul) RAFAEL GUSTA V 
Primarul unităţii COMUNA ODOREU POP DUMITRU DOREL 
A vând în vedere : 

• Cererea d-lui/d-nei RAFAEL GUSTAV, domiciliat(ă) în ODOREU , strada SOMESULUI Nr. 30
, însoţită de actele doveditoare privind componenţa familiei şi de declaraţia privind veniturile
obţinute în luna anterioară depunerii cererii de către membrii acesteia; înregistrată cu nr.
192/23.01.2023 . (CNP 1730304301973 )

• Referatul nr. 736/31.01.2023 prin care se fundamentează stabilirea dreptului de acordare a ajutorului
social pentru familia d-lui/d-nei RAFAEL GUSTAV formata din 2 membri, cu un venit total de
0.00 lei.

• Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului confonn att. 14 din Hotărârea Guvernului nr.
50/2011 şi fişa de calcul întocmită în confotmitate cu mt. 15 (3), ( 4).

Po trivit pre ve d erilor: 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, art.9, alin. I, 
actualizată; 
Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/200_1 privind venitul minim garantat , actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 25 din 30 iunie 2015, actualizată prin Legea nr. 342/2015, pentru completarea a,t. 
8 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 93 din' 8 decembrie 2016, pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a 
acordării unor beneficii de asistenţă socială, actualizată. 
Legea 225/2021 pentrn modificarea şi completarea Legii 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj 
şi.stimularea ocupării foiţei de muncă, care prevede actualizarea valorii indicatorului social de referinţă. 

În temeiul art. 155 alin. 1 , lit. d ,  alin. 5 ,  Iit. c ,  art. 196 , alin. 1 , lit. b şi ati. 199 din O.U. G. 57 I 2019 -
privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, 

·DISPUNE:
Art 1. Se stabileşte acordarea ajutorului social pentru d-1/d-na RAFAEL GUSTA V , titularul cererii 

numărul 192/23.01.2023, începând cu luna febru·ifrie şi pentru familia acestuia, form1;1tă din 2 persoane. 
Art 2. Ajutorul social se acordă în sumă de 269.00 lei şi se plateşte prin mandat poştal de către Agenţia 

Judeţeană de Plăţi Sociale SATU-MARE începând cu luna februarie . 
Art 3. Se stabileşte obligaţia de a efectua 15 de ore de muncă în folosul comunitaţii şi de a se prezenta la 

Primăria comunei COMUNA ODOREU . 
Art 4. Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plângere prealabilă la primaria COMUNA ODOREU în

termen de 30 zile de la comunicare, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, modificată şi 
completată prin Legea nr. 262/2007. 

Art 5. Prezenta dispoziţie, act administrativ individual, va fi comunicată în termen de 5 zile de la data
emiterii. 

Art 6. Cu ducerea la·îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredintează persoana cu atribuţii de asistenţa
socială din cadrul Primariei COMUNA ODOREU . 

Art 7. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului cu:
Agenţia pentru Plăţi şi Inspecţie Socială SATU-MARE : 
Instituţia Prefectului judeţului SATU-MARE; 
Domnul/doamna RAFAEL GtrsFkVi i · ODOREU, str. SOMESULUI Nr. 30 

0 >" ... '' I

PRIMAR 

* Q;- i .. ::m:\ +�

CONTRA 
COMUNA ODO ;:: 1\ \ 1 '. � 

POP DUMIT D v-1,,"411-J/ � �' .. • •\ -2. 'li� ---�,.., -· 
1 _____ ............... ' 
f I li I - \ � 1 \ · ,, N j \\ \ �--

EAZA, 
L DELEGAT 

SZABO 



"· 

( 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SA TU-MARE 
COMUNA ODOREU 
Sediu:judetul SATU-MARE, localitatea ODOREU, str. REPUBLICII, nr. 100, CUI: 3897424 
Tel: 0261-775062; E-mail: secretariatodoreu@yahoo.com 

DIŞfOZIŢIE 
nr. / /,, /31.01.2023 

privind acordarea ajutorului social familiei, 
cuantumul şi modalitaţile de plata pentru 

doamna(domnul) BALOG ERIKA 
Primarul unităţii COMUNA ODOREU POP DUMITRU DOREL 
Având în vedere : 

• Cererea d-lui/d-nei BALOG ERIKA , domiciliat(ă) în ODOREU , strada FRATERNITATII Nr. 2 ,  însoţită
de actele doveditoare privind componenţa familiei şi de declaraţia privind veniturile obţinute în luna anterioară
depunerii cererii de către membrii acesteia; înregistrată cu nr. 117/31.01.2023 . (CNP 6001224301391 )

• Referatul nr. 720/31.01.2023 prin care se fundamentează st?bilirea dreptului de acordare a ajutorului social
pentru familia d-lui/d-nei BALOG ERIKA formata din 3 membri, cu un venit total de 0.00 lei.

• Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului conform art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 şi
fişa de calcul întocmită în conformitate cu art. 15 (3), (4).

Potrivit prevederilor: 

Legea nr. 419/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, actualizată; 
Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
416/200 I privind venitul minim garantat , actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 25 din 30 iunie 2015, actualizată prin Legea nr. 342/2015, pentru completarea art. 8 din 
Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 93 din 8 decembrie 2016, pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a acordării unor 
beneficii de asistentă socială, actualizată. 
Legea 225/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi 
stimularea ocupării foiţei de muncă, care prevede actualizarea valorii indicatorului social de referinţă. 

În temeiul a1t. 155 alin. 1 , lit. d , alin. 5 , lit. c ,  art. 196 , alin. 1 , lit. b şi art. 199 din O.V. G. 57 / 2019 - privind Codul 
Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art 1. Se stabileşte acordarea ajutorului social pentru d-1/d-na BALOG ERIKA , titularul cererii numărul
117/31.01.2023 , începând cu luna februarie şi pentru familia acestuia, formată din 3 persoane.

( Art 2. Ajutorul social se acordă în sumă de 376.00 lei şi se plateşte prin mandat poştal de către Agenţia Judeţeană de
Plăţi Sociale SATU-MARE începând cu luna februarie . 

Art 3. Se stabileşte obligaţia de a efectua O de ore de muncă în folosul comunitaţii şi de a se prezenta la Primăria
comunei COMUNA ODQREU . 

Art 4. Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plângere prealabilă la primaria COMUNA ODOREU în termen de 30
zile de la comunicare, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, modificată şi completată prin Legea 
nr. 262/2007. 

Art 5. Prezenta dispoziţie, act administrativ individual, va fi comunicată în termen de 5 zile de la data emiterii.

Art 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredintează persoana cu atribuţii de asistenta socială din
cadrul Primariei COMUNA ODOREU . 

Art 7. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului cu: 
Agenţia pentru Plăţi şi Inspecţie Socială SATU-MARE : 
Instituţia Prefectului judeţului SATU-MARE ; 
Domnul/doamna BALOG ERIKA din ODOREU , str. FRATERN IT ATII Nr. 2 

PRIMAR 
COMUNA ODOR • 

DUMITRU DOREL 

_.,,-;- , 
--

' 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT 

RAMONA ASZABO 



( 

( 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU-MARE 
COMUNA ODOREU 
Sediu: judetul SATU-MARE, localitatea ODOREU, str. REPUBLICII, nr. 100, CUI: 3897424 
Tel: 0261-775062; E-mail: secretariatodoreu@yahoo.com 

DISPOZITIE 
nr. 17 /31.01.2023 

privind suspendarea ajutorului social, 
pentru domnul/doamna 
BALOG ALEXANDRU, 

Primarul unităţii COMUNA ODOREU , POP DUMITRU DOREL 

A vând în vedere : 
• Cererea d-lui/d-nei BALOG ALEXANDRU,, domiciliat(ă) în ODOREU , strada SOMESULUI Nr. 44 ,

însoţită de actele doveditoare privind componenţa familiei şi de declaraţia privind veniturile obţinute în luna
anterioara depunerii cererii de către membrii acesteia; întregistrată cu nr. 166/21.10.2022 . (CNP
1710501302011)

• Referatul nr. 717/31.01.2023 prin care se fundamentează încetarea din plată a ajutorului social pentru· familia
d-lui/d-nei BALOG ALEXANDRU, formată din 2 membri, cu un venit total de 0.00 lei.

• Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului conform art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011
şi fişa de calcul întocmită în conformitate cu a1t. 15 (3), ( 4).

Potrivit prevederilor: 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, ţirt.15, alin.3, 
art. 16 actualizată; 
Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat , actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 25 din 30 iunie 2015, actualizată prin Legea nr. 342/2015, pentru completarea art. 
8 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 93 din 8 decembrie 2016, pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a 
acordării unor beneficii de asistenţă socială, actualizată. 
Legea 225/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj 
şi stimularea ocupării foiţei de muncă, care prevede actualizarea valorii indicatorului social de ·referinţă. 

În_ temeiul art. 155 alin. 1 , lit. d , �lin. 5 , lit. c ,  art. 196 , alin. 1 , lit. b şi iut. 199 din 0.U. G. 57I2019 -
privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art 1. suspendarea dreptului la plata ajutorului social pentru d-1/d-na BALOG ALEXANDRU, , titularul 
cererii numărul 166/21.10.2022 , în cuantum de 269.00 lei/luna, începând cu luna februarie , pentru următoarele 
motive: 

o Nu a efectuat orele de muncă în folosul comunitaţii.
Art 2. Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plangere prealabilă la primaria COMUNA ODOREU în termen

de 30 zile de la comunicare, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, modificată şi 
completată prin Legea nr. 262/2007. · 

Art 3. Prezenta dispoziţie, act administrativ individual, va fi comunicată în termen de 5 zile de Ja data 
emiterii. 

Art 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoana cu atribu_ţii de asistenţa 
socială din cadrul Primăriei COMUNA ODOREU . 

,A.rt 5. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului cu: 
Agenţia pentru Plăţi şi Inspecţie Socială SATU-MARE : 
Instituţia Prefectului judeţului SATU-MARE ; 
Domnul/doamna BALOG ALEXANDRU, din ODOREU, str. SOMESULUI Nr. 44

PRIMAR 
COMUNA ODORE 

DUMITRU DOREL 

�' �,'\

(\' ( \�. .\ '\)�).)\\
�• I ) 

\ Ji. . / 
I.'\ , ( • 

' / 
',, '! \ 

• y 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT 

RAMO UDIA SZABO 



., 

( 

( 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU-MARE 
COMUNA ODOREU 
Sediu: judetul SATU-MARE, localitatea ODOREU, str. REPUBLICII, nr. I 00, CUI: 3897424 
Tel: 0261-775062; E-mail: secretariatodoreu@yahoo.com 

Primarul unităţii COMUNA ODOREU 
Având în vedere : 

DISPOZiŢIE 
nr. 18 /31.01.2023 

privind acordarea a alocaţiei 
pentru susţinerea familiei, 

pentru domnul(doamna) FEHER LIVIA 

• Cererea şi declaraţia pe propria răspundere pentru acordarea alocaţiei pentru susţinerea familiei a d-lui (ei)
FEHER LIVIA, domiciliat(ă) in ODOREU, strada SOMESULUI Nr. 36, însoţită de actele doveditoare privind
componenta familiei formată din 4 membri, din care 1 copii sub 18 ani si de declaraţia privind veniturile obţinute
în luna anterioară depunerii cererii de către membrii acesteia; întregistrată cu nr. 193/31.01.2023 . (CNP
2851214303941 )

• Referatul nr. 738/ 31.01.2023 prin care se fundamentează acordarea alocaţiei de susţinere a familiei pentru familia
d-lui/d-nei FEHER LIVIA formată din 4 membri, cu un venit total de 368.00 lei.

• Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului conform art. 15(1),(2),(3),(4) din Legea nr. 277/2010 privind
alocaţia pentru susţinerea familiei şi art. 9(1),(2),(3),(4),{5) din Hotărârea n�.38 din 19.01.2011 pentrn aprobar-ea
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277 /20 I O privind· alocaţia pentru susţinerea familiei,
republicată;

Potrivit prevederilor: 

Legea nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, actualizată; a11. 9,13 
Hotărârea nr. 38 din 19.01.2011 pentru aprobarea Normelor _metodologice de aplicare a prevederilor Legii m. 277/201 O 
privind alocaţia pentru susţinerea familiei, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă m. 65 din 15 octombrie 2014 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 25 din 30 iunie 2015, actualizată prin Legea nr. 342/2015, pentru completarea art. 8 din 
Legea nr. 416/200 I privind venitul minim garantat, actualizată; 
Ordonanţei de urgenţă nr. 93 din 8 decembrie 2016, pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a acordării unor 
beneficii de asistenţă socială actualizată. 
Legea 225/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi 
stimularea ocupării forţei de muncă, care prevede actualizarea valorii indicatorului social de referinţă. 

În temeiul art. 155 alin. I , lit. d , alin. 5 , lit. c , art. 196 , alin. I , lit. b şi art. 199 din 0.U.G .. 57 / 2019 - privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 
Art 1. acordarea alocaţiei pentru susţinerea familiei cu 1 copii a d-lui/d-nei FEHER LIVIA, titularul cererii numărul 

193/31.01.2023, în suma de 87.00 lei ( luna, începând cu luna februarie . 

Art 2. Alocaţia pentru susţinerea familiei se plăteşte de către Agenţia Judeţeană de Plăţi Sociale SATU-MARE , prin 
mandat poştal sau, după caz, în cont curent personal sau în cont de card. 

Art 3. Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plângere prealabila la primăria COMUNA ODOREU în termen de 30 
zile de la comunicare, în condiţiile Legii nr. 554/2004_ privind contenciosul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art 4. Prezenta dispoziţie, act administrativ individual, va fi comunicată în termen de 5 zile de la data emiterii. 

Art 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se în_credinţează persoana cu atribuţii de asistenţă socială din 
cadrul Primăriei COMUNA ODOREU 

Art 6. Prezenta dispozjţie se comunică cu: ---=--=--
Instituţia Prefectului judeţului SATU-MARE; '71/ .' • ,. 
Agenţia pentru Plăţi şi Inspecţie Socială SAT , ;(_MARE : , 
Domnul/doamna FEHE IVJA din ODO ju( s ·. SOMfSULUI Nr. 36 ·

:·· ,\ \ . l/ 
:1 

; J / . j
,,,.1 111HI ·_1�._ ./ 

1, , ! '\l .;,,,,, 

1



( 

ROMANIA 

JUDETUL SATU MARE 
PRIMARUL COMUNEI ODOREU 

DISPOZITIA NR. 19/31.01.2023 

Privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichete sociale pentru grădiniţă, 
pentru anul şcolar 2022-2023 

Primarul Comunei Odoreu, judetul Satu Mare,
Având în vedere: 

Dispozitia Primarului Comunei Odoreu privind stabilirea dreptului la alocatia pentru susţinere a familiei în
baza legii 277 / 20210 ; 

Situaţia centralizatoare cu nr. 104/31.01.2023 privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului
educaţional , pentru luna ianuarie 2023, emisă de Grădiniţa Floare de lotus Odoreu ;

Referatul cu nr. 733/ 3 1.01.2023 'privind acordarea dreptului la stimulentul educaţional în cazul copiilor care
indeplinesc toate conditiile prevazute de legea actuala în vigoare ;

Potrivit prevederilor 
- ait.2 alin.(1) şi alin. (3); art.3 alin. (1 ), lit. a) şi alin. (2); art. 5 alin. (I) şi (2); art. 6 din Legea nr. 248/2015 privind

stimularea participării în învăţământul preşcola'r a copiilor din familii defavorizate, cu modificările şi completările
ulterioare ;

art. 5, art. 7 alin. (1 ), alin. (2), alin. (6), alin. (7) şi alin. (8) şi art. 14 alin. (1); 
ait. 16 alin.(1) din HG. Nr. 626/2016 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Legii nr. 248/2015 şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă, aprobate prin HG nr. 15/2016; 

- ait.2 alin. (1-3 ) ,  art.3 alin.(1) lit.a) , b) , ait.4 alin .(3) si a1t.6 · din Legea m. 49/2020 pentiu modificarea si
completarea Legii nr. 248/2015 , 

În temeiul prevederilor ait. 155 alin. (1), lit. d) şi alin. (5), lit. (a); ale art. 196 alin. (I) lit. (b) şi ait. 199 alin.( 1) şi
alin.(2) din OUG nr. 57/2019 - privi11d Codul administrativ.

DISPUNE 

Art.1. Se acordă dreptul la stimulentul educational sub forma de tichet social pentru gradinita , beneficiarilor
prevazuti în anexa care face p�rte integranta din prezenta dispozitie , pentru anul şcolar 2022 / 2023 , începând cu luna
ianuarie 2023.

Art.2. Se acordă cu titlu de stimulent educational câte l (un) tichet în valoare totală de 105,10 lei/lună pentru perioada

(
ianuarie 2023- Iunie 2023 cu condiţia să fie îndeplinite criteriile de frecvenţă definite la art. 5 din legea în vigoai·e şi să se

, menţină criteriile de eligibilitate prevăzute la ait. 2 din legea în vigoare . 
Art.3. Distributia lunara a tichetelor sociale pentru gradinita, reprezentand stimulente ·educationale se va face in

baza prezentei dispozitii pana 111 data de 15 a lunii in curs, pentru luna anterioara. 
Art.4.Termenul de contestare al prezentei dispoziti este 30 de zile in conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004

privind contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.
Art.5. Prezenta dispozitie se comunica:

lnstitutiei Prefectului - Satu Mare,

Secretarului Primariei Odoreu, 
Compattimentului de Asistenta sociala din cadrul Primariei Odoreu,
Agentia Judeteana de Prestatii si lnspectie Sociala - Odoreu,
Beneficiarilor prezentei dispozitii.

PRIMAR 
COMUNA OREU 

DUMITRUD 

' 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT 

RAMONA CL SZABO 



( 

( 

ROMANIA 

JUDETUL SATU MARE 
PRIMARUL COMUNEI ODOREU 

DISPOZITIA 

NR. 20/31.01.2023 

Privind suspendarea stimulentului educational sub forma de tichete sociale pentru grădiniţă, 
pentru anul şcolar 2022-2023 

Primarul Comunei Odoreu, judetul Satu Mare, 
A vând în vedere 
Dispozitia Primarului Comunei Odoreu privind stabilirea dreptului la alocatia pentrn 

sustinere a familiei in baza Legii nr.277/2010 ; 
Având în vedere referatul nr.734/31.01.2023, după verificarea îndeplinirii criteriilor de 

eligibilitate , privind suspendarea_dreptului la stimulentul educaţional în cazul copiilor care nu 
indeplinesc toate conditiile prevazute de legea actuala în vigoare ; pentru copiii cuprinsi 
în anexa la prezentul referat ; 

A vând în vedere; prevederile rut. 5 alin. 3 lit. a) din Legea nr.248/2015 privind 
stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi 
ale rut. 14 alin. 1 şi 2 dinHG nr. 15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea 
a Legii nr. 248/2015, modificatţ si completate ulterior prin Legea nr. 49/2020 cu art. 2 
alin.(1-3 ) ,  art.3 alin. (1) lit. a) si b) art.4 alin. (3) si rut. (6), privind stimularea pruticipării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare 
a tichetelor sociale pentru grădiniţă; 

Analizând •situaţia centralizatoare cu nr.104/31.01.2023 din prutea Ministerului 
Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice (anexa 2) · privind prezenţa preşcolarilor
solicitantilor ai stimulentului educaţional pentru luna ianuarie - 2023 , emisă de GNP- Floare 
de lotus Odoreu ; 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. 1. lit. d) , alin. 5 lit. a) , ale art. 196 
alin. I lit. b) , ale art.198 alin. I si ale art. 199 alin.I -2 din OUG nr.57 / 2019 privind
Codul Administrativ , 

· · 

DISPUNE 

Art.l. Se suspenda dreptul la stimulentul educaţional, luna ianuarie 2023 solicitantilor 
prevăzuţi în anexa 1 care face parte integranta gin prezenta dispozitie , pentru anul scolar 2022 
/ 2023. 

Motivul suspendarii minorii prevazuti in anexa nr. I au absente nemotivate 
Art.2. Prezenta dispozitie se poate ataca în termen de 30 de zile de la luarea la 

cunostinta , potrivit Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, la secţia de 
contencios administrativ a Tribunalului Judetean Satu Mare . 

Art.3.Prezenta dispozitie se comunica cu: Instituţia Prefectului Judetului Satu Mare, 
Compartimentul Financiru· Contabil din cadrul Primăriei Comunei Odoreu si persoanelor 
interesate . 

PRIMAR 
COMUNA ODOREU 

DUMITRU OREL POP 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT 

RAMONA CLAUDIA SZABO 




